NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

VIỆT NAM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Hà Nội, ngày 05 tháng 12 năm 2025

	THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Về việc ban hành Thông tư quy định quản lý và sử dụng mạng máy tính của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

Ngày 30/11/2025, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (NHNN) đã ký ban hành Thông tư số 46/2025/TT-NHNN quy định quản lý và sử dụng mạng máy tính của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/01/2026.

Thông tư số 46/2025/TT-NHNN gồm 03 Chương 25 Điều, có nội dung chính như sau:

1- Chương I. Quy định chung

Chương này quy định phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, giải thích từ ngữ, kiến trúc mạng và các nguyên tắc chung về công tác xây dựng, quản lý và sử dụng mạng NHNN.
2- Chương II: Quy định cụ thể

Chương này quy định chi tiết về mạng cục bộ Ngân hàng Nhà nước, mạng diện rộng Ngân hàng Nhà nước, kết nối với mạng Ngân hàng Nhà nước, kết nối Internet, mạng không dây và thiết bị di động, trách nhiệm quản lý và sử dụng mạng Ngân hàng nhà nước.

3- Chương III. Điều khoản thi hành

Chương này quy định Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện Thông tư.
Việc ban hành Thông tư quy định quản lý và sử dụng mạng máy tính của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam nhằm hoàn thiện khuôn khổ pháp lý với nội dung quy định cụ thể, tinh gọn, rõ ràng và phù hợp với các yêu cầu thực tế cho công tác quản lý, vận hành hệ thống mạng của NHNN và kết nối của các đơn vị bên ngoài với hệ thống mạng NHNN. Các quy định trong Thông tư bám sát các định hướng quản lý, điều hành của Chính phủ và NHNN nhằm đẩy mạnh công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia./.

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM